
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1381 DEL 17/09/2025   

 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico e relativa modulistica per adesione alla 
manifestazione di interesse degli esercizi commerciali disponibili ad accettare buoni 
spesa/voucher per la fornitura di pasti destinata agli alunni e al personale docente 
delle scuole dell’infanzia del territorio comunale per il “Tempo mensa” – A.S. 
2025/2026. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DI  E.Q. 

Premesso che il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65 avente ad oggetto “Istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’art.1, co.180 e 181, 
lett.e), della legge 13 luglio 2015 n. 107; 
Atteso che con la gestione del sistema in questione implica in Sicilia la doppia competenza del 
Dipartimento per la Famiglia con le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima 
infanzia per la fascia d’età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal 
D.P.R.S. n. l26/20 13) e del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale per le 
cosiddette Sezioni Primavera (fascia di età 24-36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 3 ai 6 anni; 
Preso atto dei risultati positivi conseguiti negli anni precedenti in merito all’assegnazione di 
voucher/buoni spesa finalizzati alla riduzione dei costi per la fornitura dei pasti durante il “tempo 
mensa” agli alunni delle scuole dell’infanzia del territorio comunale, tramite l’individuazione di un 
operatore economico, che è stato  
accolto favorevolmente in termini di efficacia e qualità dalle famiglie degli alunni beneficiari del 
servizio de quo; 
Rilevato che il Comune di Scicli intende riproporre un’indagine di mercato, finalizzata 
all’affidamento in convenzione del servizio di erogazione pasti, riservato agli alunni e al personale 
docente e non docente delle scuole dell’infanzia del territorio comunale per l’anno scolastico 
2025/2026; 
Considerato che la procedura in questione non si configura né come una procedura contrattuale né 
come una procedura selettiva, in quanto la finalità del presente avviso  è quella di attribuire alle 
famiglie attraverso il sistema dei buoni spesa sotto forma di voucher, l’erogazione di pasti per gli 
alunni delle scuole dell’infanzia del territorio comunale, come stabilito dal Fondo Nazionale per il 
Sistema Integrato di Educazione e Istruzione. D. Lgs. N.65/2017”; 
Vista la propria determina n.  253 del 29.10.2024 -   R.G. n.1530 del 04.11.2024  ad oggetto: 
”Accertamento e impegno spesa relativo al contributo assegnato al Comune di Scicli ai sensi del  
“Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017 – Istituzione del Sistema integrato di educazione e 



 

 

Istruzione della nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1 – commi 180 e 181, lett. e), della L. 
13.07.2015, n. 107 – Fondo  Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto 
del Piano di Azione Pluriennale - Programmazione regionale – Riparto Annualità 2024”; 
Preso atto della  sentenza del T.A.R. Lazio Roma Sez. III bis, 13 dicembre 2019, n. 14368; 
Visto lo schema di avviso pubblico  e la relativa modulistica  predisposti all’uopo dal Servizio 
competente; 
Vista la nota prot. n.72204 del 30.10.2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
27.11.2023 al n. 44757, con la quale sono state trasmesse le indicazioni generali per l’applicazione 
dei menù indicate nella nota dell’ASP. n. 7, 
Ritenuto, di dover avviare la fase di pubblicazione dell'iniziativa; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”;  

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata 
rinnovata la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.gs. 18/08/2000 n. 
267 e la L.R. 23/12/2000 n. 30 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono presupposto e motivazione  

1. di approvare l’Avviso pubblico (allegato A) per indizione di manifestazione di interesse 
per l’individuazione degli esercizi commerciali che operano nel territorio comunale e si 
rendono disponibili all’acquisizione dei buoni spesa/voucher  per la fornitura di pasti 
destinata agli alunni e al personale docente e non delle scuole dell’infanzia del Comune di 
Scicli per il “Tempo mensa” – A.S. 2025/2026, nonché il modello di istanza con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà” (allegato B), lo schema di convenzione 
(allegato C),  il modello del patto di integrità  (allegato D)  e le indicazioni generali per 
l’applicazione dei menù indicate nella nota dell’ASP. n. 7, trasmesse  con nota prot. n.72204 
del 30.10.2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 27.11.2023 al n. 44757 
(allegato E) che allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che: 
• si procederà con successivo provvedimento all’approvazione dell’elenco degli operatori 

commerciali che aderiranno all’iniziativa e che firmeranno l’apposita convenzione con il 
Comune; 

•  il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa; 
3. di dare atto, altresì, che: 

• il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli 
artt. 4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 

• la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 
pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 

https://www.lessicodidirittodifamiglia.com/law/read/la-fruizione-della-mensa-scolastica-non-e-un-obbligo-ma-una-facolta-vietando-il-consumo-dei-cibi-portati-da-casa-si-nega-il-diritto-allautodeterminazione-delle-famiglie-e-dei-bambini-deve-essere-garan#:~:text=La%20fruizione%20della%20mensa%20scolastica,a%20frequentare%20il%20tempo%20mensa.


 

 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 
e ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e 
del vigente Codice di comportamento; 

• la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con 
particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 
gg. consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 
D.Lgs. n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

4. di trasmettere il presente  provvedimento al Servizio di Segreteria per gli adempimenti di 
propria competenza. 

 
 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 
60 gg.  dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni.                                                                                  

 

                      Il Responsabile di E.Q. 
Angela Verdirame   

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-17T10:06:03+0200
	Angela Maria Verdirame




